SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/6

EDITAL Nº 1165/GR/UFFS/2022

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022 PROCESSO

SELETIVO ESPECIAL DO PROGRAMA DE ACESSO E PERMANÊNCIA A

ESTUDANTES IMIGRANTES DA UFFS

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o EDITAL Nº

899/GR/UFFS/2022 torna público o resultado provisório do Processo Seletivo Específico do

Programa de Acesso e Permanência a Estudantes Imigrantes (Pró-Imigrante) da UFFS.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO

1.1 O presente Edital torna público o resultado provisório do Processo Seletivo Específico do

Programa de Acesso e Permanência a Estudantes Imigrantes (Pró-Imigrante) da UFFS, para

ingresso em 2023.

1.2 Conforme previsto no item 4 do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022, os resultados apresentados

no presente Edital atendem aos seguintes requisitos:

I - O candidato deve ter atingido nota final igual ou superior a 3,0 (três) para ser classificado;

II - A classificação dos candidatos é apresentada em ordem decrescente da nota alcançada;

III - Para fins de desempate foi utilizado o critério da idade dos candidatos, tendo preferência na

classificação o candidato com maior idade.

1.3 Campus Cerro Largo:

1.3.1 Cursos em que não houve candidatos aprovados/inscritos:
Curso

Administração/Bacharelado

Agronomia/Bacharelado

Ciências Biológicas/Licenciatura

Engenharia Ambiental e Sanitária/Bacharelado

Física/Licenciatura

Letras: Português e Espanhol/Licenciatura

Matemática/Licenciatura

Química/Licenciatura

1.4 Campus Chapecó:

1.4.1 Administração - Bacharelado/Matutino:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Kerene Morency 8,7 1º  1ª

Jonathan Prevoir 6,3 2º  1ª

Charles Gederson Marcelin 6,2 3º  1ª

Sophonie Sejour 6,0 4º  1ª

Scarlet Carolina Sanchez Romero 3,6 5º  1ª

Wilsony Louis 9,2 1º  2ª

Marie Oslène Honorat 8,9 2º  2ª

Jose Ignacio Marquez Figueroa 8,8 3º  2ª

Woodkensley Medeus 8,8 4º  2ª

Kerene Morency 8,7 5º  2ª

Miriannis Nazareth Medina Marcano 8,2 6º  2ª

Jonathan Prevoir 6,3 7º  2ª

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/6

Charles Gederson Marcelin 6,2 8º  2ª

Esaïe Poteau 6,1 9º  2ª

1.4.2 Administração - Bacharelado/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Woodkensley Medeus 8,8 1º  1ª

Iomigsabel Rodriguez García 7,7 2º  1ª

Vladimir Aristil 5,5 3º  1ª

Sherline Tidor 5,2 4º  1ª

Ferry Jean 4,6 5º  1ª

Jean Elie Charlestin 4,4 6º  1ª

David Badu Agyemang 5,7 1º  2ª

Sherline Tidor 5,2 2º  2ª

Luz Carla Arias Diaz 5,0 3º  2ª

1.4.3 Agronomia - Bacharelado/Integral:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Gamaliel Cene Dit Senecharles 7,2 1º  1ª

Evalson Duperval 6,7 2º  1ª

Aurel Auguste 5,9 3º  1ª

Jhonny Derisme Pompee 5,4 4º  1ª

Jean Vilaire Lemieux 6,8 1º  2ª

Jhonny Derisme Pompee 5,4 2º  2ª

1.4.4 Ciência da Computação - Bacharelado/Vespertino:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Wilsony Louis 9,2 1º  1ª

Woodolphson Lesmy Jean 8,9 2º  1ª

Marie Oslène Honorat 8,9 3º  1ª

Nerline Bicinthe 8,9 4º  1ª

Jeffley Garçon 8,2 5º  1ª

Miriannis Nazareth Medina Marcano 8,2 6º  1ª

Esdras Thely 7,4 7º  1ª

Harry Sense 7,3 8º  1ª

Djefson Charles 6,2 9º  1ª

Esaïe Poteau 6,1 10º  1ª

Luis Eduardo Solorzano Labrador 8,9 1º  2ª

Jorge Angel Bravo Prado 7,1 2º  2ª

Chelton Dorestan 6,6 3º  2ª

Scarlet Carolina Sanchez Romero 3,6 4º  2ª

1.4.5 Ciência da Computação - Bacharelado/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Williams Jose Bonalde Crosby 9,4 1º  1ª

Luis Eduardo Solorzano Labrador 8,9 2º  1ª

Gerald Gerve Gaitano 8,8 3º  1ª

Marseille Pascal Junior Assene 8,0 4º  1ª

Jorge Angel Bravo Prado 7,1 5º  1ª

Mackendy Pierre 6,9 6º  1ª

Peterson Noel 6,9 7º  1ª

Chelton Dorestan 6,6 8º  1ª

David Badu Agyemang 5,7 9º  1ª

Luz Carla Arias Diaz 5,0 10º  1ª

Jeffley Garçon 8,2 1º  2ª

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/6

Vladimir Aristil 5,5 2º  2ª

Ferry Jean 4,6 3º  2ª

1.4.6 Ciências Sociais - Licenciatura/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Sophonie Sejour 6,0 1º  2ª

1.4.7 Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado/Integral:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Jean Vilaire Lemieux 6,8 1º  1ª

Evalson Duperval 6,7 1º  2ª

Aurel Auguste 5,9 2º  2ª

1.4.8 Letras: Português e Espanhol - Licenciatura/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Jose Ignacio Marquez Figueroa 8,8 1º  1ª

Chrystofer Enrique Guerra Cuevas 8,3 2º  1ª

Paola Valentina Salazar Torrivilla 6,4 3º  1ª

Fredeny Louis 5,7 4º  1ª

Gerald Gerve Gaitano 8,8 1º  2ª

1.4.9 Matemática - Licenciatura/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Philippe Boursiquot 8,2 1º  1ª

Williams Jose Bonalde Crosby 9,4 1º  2ª

Woodolphson Lesmy Jean 8,9 2º  2ª

Philippe Boursiquot 8,2 3º  2ª

Harry Sense 7,3 4º  2ª

Gamaliel Cene Dit Senecharles 7,2 5º  2ª

Djefson Charles 6,2 6º  2ª

Jean Elie Charlestin 4,4 7º  2ª

1.4.10 Pedagogia - Licenciatura/Matutino:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Laura Rosales Betancourt 6,3 1º  1ª

1.4.11 Pedagogia - Licenciatura/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Chrystofer Enrique Guerra Cuevas 8,3 1º  2ª

Iomigsabel Rodriguez García 7,7 2º  2ª

Esdras Thely 7,4 3º  2ª

Mackendy Pierre 6,9 4º  2ª

Paola Valentina Salazar Torrivilla 6,4 5º  2ª

1.4.12 Desclassificados:
Nome Motivo

Esther Saraí Martínez Fuentes Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Georgany Elisa Morales Pinto Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Jean Estephane Delice Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Jean Philippe Raphael Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Juan Gabriel Flores Não atendeu ao Item 4.5 inciso III do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Junior Compere Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Lovely Sacarline Etienne Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Manelson Herve Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Maurice Gabelus Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Stanley Francois Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Stevenson Louis Jeune Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/6

Yves Charles Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Yveton Michel Alciannas Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

1.4.13 Cursos em que não houve candidatos aprovados/inscritos:
Curso

Filosofia - Licenciatura/Noturno

Geografia - Licenciatura/Noturno

História - Licenciatura/Noturno

1.5 Campus Erechim

1.5.1 Agronomia - Bacharelado/Integral:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Kellydelle Jean 5,7 1º  1ª

1.5.2 Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado/Integral:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Dieudonne Hyacinthe 7,45 1º  1ª

Jeysson Jair Garcia Mark 6,15 2º  1ª

1.5.3 Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado/Integral:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Dieudonne Hyacinthe 7,45 1º  2ª

Jeysson Jair Garcia Mark 6,15 2º  2ª

1.5.4 Pedagogia - Licenciatura/Noturno:
Nome Nota Classificação Opção de curso

Kellydelle Jean 5,7 1º  2ª

1.5.5 Desclassificados:
Nome Motivo

Aldaïna Bitchi Fabre Não atendeu ao Item 4.5 inciso III do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Eduar Jose Garcia Hernandez Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

Ralph Bailly Gaitano Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

1.5.6 Cursos em que não houve candidatos aprovados/inscritos:
Curso

Ciências Biológicas - Bacharelado

Ciências Sociais - Licenciatura

Filosofia - Licenciatura

Geografia - Licenciatura

Geografia - Bacharelado

História - Licenciatura

Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza - Licenciatura

1.6 Campus Laranjeiras do Sul:

1.6.1 Ciências Sociais - Bacharelado/Noturno:
Classificação Nota Classificação Opção de curso

Jonas Débréus 6,55 1º  2ª

1.6.2 Ciências Sociais - Licenciatura/Noturno:
Classificação Nota Classificação Opção de curso

Jonas Débréus 6,55 1º  1ª

1.6.3 Desclassificados:
Nome Motivo

Youveline Princilus Não atendeu ao Item 4.5 inciso II do EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022

1.6.4 Cursos em que não houve candidatos aprovados/inscritos
Curso

Agronomia - Bacharelado

Ciências Biológicas - Licenciatura

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/6

Ciências Econômicas - Bacharelado

Engenharia de Alimentos - Bacharelado

Engenharia de Aquicultura - Bacharelado

Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza - Licenciatura

1.7 Campus Realeza:

1.7.1 Administração Pública - Bacharelado/Noturno:
Classificação Nota Classificação Opção de curso

Misshel Luzmari Sánchez de Manrique 9,6 1º  1ª

1.7.2 Letras: Português e Espanhol - Licenciatura/Noturno:
Classificação Nota Classificação Opção de curso

Misshel Luzmari Sánchez de Manrique 9,6 1º  2ª

1.7.3 Cursos em que não houve candidatos aprovados/inscritos:
Curso

Ciências Biológicas - Licenciatura

Física - Licenciatura

Medicina Veterinária - Bacharelado

Nutrição - Bacharelado

Química - Licenciatura

2 DO RECURSO

2.1 Conforme previsto no EDITAL Nº 899/GR/UFFS/2022, os candidatos poderão interpor

recurso em relação ao resultado obtido, por meio do e-mail proimigrante@uffs.edu.br, até o dia

16/12/2022.

2.2 Os recursos protocolados no prazo serão julgados pela Comissão Institucional responsável

pelo processo seletivo. À decisão da comissão não caberão novos recursos.

2.3 O resultado definitivo será publicado no Edital com resultado final, no dia 22/12/2022, no

site www.uffs.edu.br > Acesso Fácil > Editais > Editais - Gabinete do Reitor.

2.4 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira Sul.

2.5 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao horário

oficial de Brasília.

3 DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
3.1 Serão primeiramente preenchidas as vagas da 1ª opção conforme indicado pelos

candidatos(as) no Formulário de Inscrição e de acordo com a classificação geral.

3.2 Caso todas as vagas não sejam preenchidas a partir da observância da 1ª opção indicada pelos

candidatos, será considerada a preferência pela 2ª opção de acordo com o indicado no

Formulário de Inscrição, e com a classificação geral no Processo Seletivo Exclusivo. O acesso à

segunda opção será disputado com outros candidatos que eventualmente tenham selecionado o

curso como primeira opção.

3.3 O acesso do candidato à 2ª opção obedecerá à ordem de classificação dentre os inscritos

nesta opção para o respectivo curso.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0899
http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/6

3.4 O candidato convocado para realização da matrícula e que não apresentar a documentação

solicitada, será eliminado do processo seletivo.

Chapecó-SC, 13 de dezembro de 2022.

GISMAEL FRANCISCO PERIN

Reitor em exercício